
 

 

 

 

 

 

 

 

冬晴れの穏やかな日が続いておりますが、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動

に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。早いもので今年度も残りわずかとなり、生徒た

ちは日々の学校生活や進路に関わる活動を通して、それぞれの学年に応じた学びや経験を積み重ねてい

ます。この時期は、一年間を振り返りながら、自分の成長や今後の課題について考える大切な時期でも

あります。 

 学校では、引き続き生徒一人一人の実態に応じた進路指導を行い、次の学年や進路につながるよう支

援してまいります。寒さの厳しい日が続きますので、御家庭におかれましても体調管理への御配慮をお

願いいたします。 

■普通科保護者向け企業見学会 報告 

１２月２日（火）に第一三共ハピネス株式会社にて見学会を行い、１，２年生の保護者１７名の方

に御参加いただきました。 

この企業は、２００７年に設立された第一三共グループの特例子会社となります。神奈川県の平塚

事業所に本社を置き、品川、葛西、第一三共本社ビル、日本橋ビルの５カ所に拠点があり、障害のあ

る方が活躍されています。今回は、ＪＲ大崎駅や京急新馬場駅が最寄りとなる品川事業所を見学しま

した。見学会の冒頭では、障害者雇用の考え方や取り組み、新たな業務の創出による事業拡大などに

ついても説明があり、多くの情報を得ることができました。実際の見学では、研究所の器具洗浄や試

薬等の仕分け、清掃などの各部署の業務を見学させていただきました。いずれの部署でもジョブコー

チの方々の丁寧な指導と支援のもとで、障害のある社員が自らの仕事に責任をもち、チームで協力し

て業務に取り組む姿が見られました。また、障害のある社員の方々は、主体的に挨拶ができ、大変礼

儀正しく、ビジネスマナーと社会性が備わっていました。学校を卒業し、働くために目指すべき姿

が、保護者の方にも具体的にイメージがもてる見学会となりました。 

 

■PTA進路学習会(通勤寮・グループホーム 勉強会)  

 １月２８日（水）に本校体育館にて、ＰＴＡ進路部主催の勉強会が開催されました。 

「社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会 大田通勤寮」「社会福祉法人大田幸陽会障害者生活ホーム」の

御担当者様を講師としてお招きし、通勤寮とグループホームについてのお話をいただきました。 

当日は４９名の保護者の方に御参加いただき、卒業後の生活の場について学ぶ貴重な時間となりました。 

企画・準備から当日の運営まで御尽力いただいたＰＴＡ進路部の保護者の皆様ありがとうございまし

た。 

 

■大田区施設利用等説明会のお知らせ  

日時：３月１０日（火）１４：００～１５：００ 

場所：本校体育館 

内容：大田区障害福祉課による説明会 

   ・令和 8年度 福祉サービスの手続きの流れについて(生活介護・Ｂ型) 

   ・就労選択支援について など 

対象：両科１・２年保護者 大田区在住 

 

※就労選択支援事業にあたり来年度に向けて、３月に説明会を実施します。詳細は今後配布されるお

知らせをご確認ください。大田区以外の説明会は例年通り来年度の 1学期中に実施予定です。 

 

進路便り
令和８年１月３０日 

進路指導部 No.７ 

都立港特別支援学校長 岡戸 良雄   

 発行 進路指導部 

 

 


